⁶⁷ *ibid.* p. 456; cfr. Leonis XIII Epist. Encycl. *Immortale Dei*, *Acta Leonis XIII*, V. 1885, p. 128; Pii XI Litt. Encycl. *Ubi Arcano*, A.A.S. XIV, 1922, p. 698; et Pii XII *Allocutio* ad Delegatas Unionis Internationalis Sodalitatum mulierum catholicarum ob communem Conventum Romae coadunatas, habita die 11 mensis Septembris anno 1947, A.A.S. XXXIX, 1947, 1947, p. 486.

⁶⁸ cfr. Pii XII *Allocutio* ad opifices ex Italiae dioecesis Romae coadunatos, habita in festo Pentecostes, die 13 mensis Iunii anno 1943, A.A.S. XXXV, 1943, p. 175.

clarissimum non censuerit, quippe quo vera pax, iuxta ordinem a Deo statutum, coalescere possit.

Ad hos ergo viros, nimis certe pro necessitate paucos, sed de hominum consortione mirifice meritos, dignum est a Nobis pertinere publicam laudem, simul invitationem ad urgendum propositum salutiferum. At per idem tempus in spem inducimur, fore ut ad hos viros alii multi, praesertim e christifidelibus, officii conscientia et caritate incitantibus, accedant. Quicumque enim Christo nomen dederunt, eos admodum decet in hac hominum congregatione et lucis veluti scintillas, et amoris quasi aliena, et totius tamquam fermentum multitudinis fieri; quod eo magis evenerit, quo cuiusque animus artius cum Deo coniungetur.

Nam nulla sane pax, in hominum universitate insidet, nisi in uniuscuiusque hominis animo ea insederit: nisi videlicet quisque in semetipso ordinem servaverit, quem Deus servari iussit. Qua de re ita S. Augustinus hominem rogat: *Vult autem mens tua idonea esse vincere libidines tuas? Subdatur maiori et vincet inferiorem: et erit pax in te: vera, certa, ordinatissima. Qui est ordo pacis huius? Deus imperat menti: mens carni: nihil ordinatius.*⁶⁹

Nimirum igitur quae hactenus de quaestionibus docuimus, hominum societatem tantopere in praesentia sollicitantibus, cumque humanae communitatis profectibus quam maxime coniunctis, ea utique in animum Nostrum acerrima illa desideratio iniecit, qua omnes homines flagrare constat, quotquot bona voluntate ornantur: pacem nempe hisce in terris confirmari.

Quippe qui - licet muneri impares - eius vicaria potestate fungamur, quem nuntius ille, praesagientis animi divinatione, *Principem pacis appellavit,*⁷⁰ Nostrarum esse partium ducimus cogitationes, curas viresque Nostras huic communi omnium bono provehendo dicare. Attamen pax inane verbum est, nisi in ea rerum compositione vertitur, quam omni quidem spe commoti Nostris hisce Litteris Encyclicis quasi primis lineis adumbravimus: compositionem dicimus in veritate positam, ad iustitiae praecepta constitutam, caritate altam et expletam, libertate postremo auspice effectam.

Quae quidem res tam magnifica tamque excelsa est existimanda, ut eam homo, etsi bona laudeque digna voluntate pre-

⁶⁹ *Miscellanea Augustiniana. S. Augustini Sermones post Maurinos reperti*, Roma, 1930, p. 633.

⁷⁰ cfr. Is. 9, 6.

ditus, si suis dumtaxat viribus elaboret, ad exitum ullo modo perducere nequeat. Scilicet ut hominum societas regnum Dei quanta maxima potest similitudine referat, ipsius caelestis Numinis auxilio vehementer est opus.

Rerum gitur ordo ipse poscit, ut per sacros hos dies, suplices illi admoveamus preces, qui suis acerbissimis cruciatibus suaque morte non modo peccata diluit, fontem et caput discidiorum, miseriarum, inaequalitatum, verum etiam suo profuso sanguine hominum genus cum caelesti Patre suo in gratiam reduxit, pacis muniberibus impertitis: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum... Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope.*⁷¹

Atque in sacris horum dierum ritibus idem resonat nuntius: *Surgens Iesus Dominus Noster, stans in medio discipulorum suorum dixit: Pax vobis, alleluia: gavisi sunt discipuli viso Domino.*⁷² Itaque pacem nobis Christus attulit, pacem reliquit: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis.*⁷³

Hanc ergo pacem a divino Redemptore nobis allatam, ab ipso summis precibus petamus. Abstergeat ille ab hominum animis quidquid pacem labefactare potest, omnesque in veritatis, iustitiae fraternalaque caritatis testes fingat. Suo praeterea lumine eorum qui populis praesunt mentes collustret, ut una cum dignis prosperitatibus, civibus pulcherrimum pacis donum tutum praestant. Ad ultimum omnium hominum voluntates Christus incendat ad repagula perfringenda, quibus alii distineantur ab aliis, ad caritatis mutuae confirmanda vincula, ad alias intellegendos, ad ignoscendum denique iis qui iniuriam intulerint. Ita nimis ut, eo auctore et auspice, populi omnes inter se fraterno more complectantur, in iisque semper floreat semperque dominetur optatissima pax.

Extremum id ominantes, Venerabiles Fratres, ut eiusmodi pax ad greges prorepat vobis commissos, per commodum maxime tenuissimorum hominum, qui peculiari egeant adiumento et tutela, Apostolicam Benedictionem vobis metipsis, sacerdotibus ex utroque clero, religiosis, et christifidelibus omnibus, sed iis

⁷¹ *Eph.* 2, 14-17.

⁷² *Resp. ad Mat.*, in feria VI infra oct. Paschae.

⁷³ *Io.* 14, 27.

nominatim, qui Nostris hisce hortationibus magno animo parebunt, per amanter in Domino impertimus. Universis vero bonae voluntatis hominibus, ad quos etiam hae Litterae Nostrae pertinent, salutem et prosperitatem a summo Deo imploramus.

Datum Romae, apud S. Petrum, in Cena D.N.I.C., die XI mensis Aprilis anno MDCCCCLXIII Pontificatus Nostri quinto.

IOANNES PP. XXIII

ROMAN CURIA

SACRA CONGREGATIO DE SEMINARIIS ET DE STUDIORUM UNIVERSITATIBUS

**EXCELENTISSIMIS LOCORUM ORDINARIIS
PRO IV AB INSTITUTIS SEMINARIIS CEN-
TENARIO RITE CELEBRANDO.**

Excell.me ac Rev.me Domine,

Cum, ut nosti profecto, memoria quarti revoluti saeculi a Seminariis in Tridentino Concilio (Sess. XXIII, can. 18) die 15 Iulii 1563 institutis hoc anno celebretur, Sacra haec Congregatio, cuius munus honorque est ea provehendi, suum esse censem ad singulare huius commemorationis momentum animum convertere Tuum, eo vel magis quod Concilium Oecumenicum Vaticanum II, de impensiore vita christiana in hodiernam societatem inducenda sollicitum, non poterit omnem iis sacris ephebeis non praestare curam, quorum est eis instituere ac parare, qui ex divino mandatu sal esse debent terrae atque lux mundi.

Etenim "necessitatis huius sibi conscientia ac memor Ecclesia nihil fortasse magis, per saeculorum decursum, actuosa maternaque sollicitudine provexit, quam idoneam suorum conformatiōnēm sacerdotum" (Pius XI, "Ad catholici sacerdotii", pars III). Neque intellectu difficilis est huius curiae ratio, cum Sacerdotium ex divina institutione regiam constituat viam, qua Redemptionis fructus ad homines proveniant, vocatos ad participandum regnum iustitiae, amoris et gratiae a Christo auspicatum: quae dignitas et officium, cum unici illius sacerdotii Christi emanatio continuatioque sint, sacerdotes Angelis ipsis excelsiores atque veros Dei hominumque mediatores constituant.

I. — Nihil igitur Ecclesia, cui divinum hoc negotium concreditum est, praetermisit ut “ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei” (1 Cor. IV, 1) pares semper essent tanto suo muneri explendo. Cum vero in rerum naturam cadat ut quis eo aptior suo muneri praestando sit, quo magis illud rite perfundendum didicerit, postulat Mater Ecclesia ut candidati ad sacerdotium congruenti tirocinio parentur; et quo iniquiora sunt tempora, quo vehementiores sunt impiorum impetus, eo impensiore studio suas veluti sub alas eos colligit, prostratas vires virtutesque excitat et confirmat novasque inserit, quibus nova florentior renascatur iuventa.

Ex hanc igitur necessitate idoneos parandi sacrorum administratos repetenda est ratio renovatae institutionis clericorum, quam sacrum Tridentinum Concilium instauravit cuiusque fructus etiamnunc copiosos percipimus. Canon enim 18 Sessionis XXIII “De Reformatione”, Patrum omnium consensu probatus, verbis temperatus et praeescriptionibus perspicuus ac definitus, felicissimum habuit exitum. Siquidem autem ratione et historia compertum est christiani populi mores plerumque congruere cum sacerdotum doctrina et sanctitate, decretum “Cum adolescentium aetas” necessario consequitur ex rationibus ab ipso Concilio initis ad clerum saecularem in eum locum honoremque restitendum, quos eius munus regendi populum christianum postulat. Etenim, “nihil est quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicaverunt; quum enim a rebus saeculi in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos, tamquam in speculum, reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt quod imitentur” (Sess. XXII, “De Reformatione”, c. 1).

Ne ideo exoptatus hic finis inane evaderet votum, Concilium, tametsi graves obstabant difficultates pravaeque consuetudines, rationem constituere voluit constantem et aptam ad integrum validumque perpetuandum sacerdotium: scholam dicimus, quae perennis extaret procreatrix sacerdotum; quae alumni, longo tirocinio a pueritia conformatos ad pietatem et sacras profanasque disciplinas, ad futurum exercendum ministerium requisitas, in omnes vel remotissimas dioecesis partes sine intermissione mitteret, germanae Christi doctrinae magistros; quae, denique, esset “pacis sedes, studiorum domus, virtutum officina” (Bened. XV in Ep. “Probe nostis”), verum coenaculum in quo alumni, Spiritu Sancto operante, “novi homines” fierent, qui “ipsi possideant Dominum et possideantur a Domino” (S. Hier., Ep. 52, 5).

Cum vero novum hoc institutum, quam vis idem ubique et natura et praecipua ratione assenquendi finem, aliquo modo ad varias temporum locorumque conditiones accommodandum sit, Tridentinum decretum, magis de legibus quae eius vitam tueantur ac servant, quam de eius natura accuratissime definienda sollicitum, paucis et fecundis verbis spiritualem formationem describit, sancitque in ecclesiastica institutione rationem praecavendi, seu quae lapsus preevertat, ita ut adolescentes clerici ad sinceram pietatem morumque integritatem fingantur praemuniendo infirmam eorum naturam, ac simul latentes in animis virtutes excitando ac perficiendo, ut gradatim absolutam christiani hominis formam assequantur et placeant Deo, facti "conformes imaginis Filii eius" (Rom. 8, 29). Praecavere igitur peccata devitando occasiones, seque in virtutum palaestra exercere; temperantiam, ordinem, obedientiam in rebus omnibus promptam constanter servare; in studia ita incumbere, ut praeparatio scientifica intellectus per humanae divinaeque veritatis acquisitionem et praeparatio voluntatis per virtutis et sanctitatis adepitionem indissolubiliter coniungantur; vitam agere communem, quam foveat ac firmet mutua benevolentia et amor, sub paterna Moderatoris vigilantia, quem omnes ut Dominum pietate et reverentia prosequantur; haec est sacerdotalis vitae instituendae ratio, quam Tridentinum Concilium in Ecclesia constituit, ut esset in ea validum instrumentum ad reformationem "in capite et in membris" perficiendam, arx munitissima sacerdotii catholici, spes certa sanctioris vitae constantisque progressus Ecclesiae.

Quanti momenti ac ponderis hoc Tridentinum decretum fuerit, Patres ipsi Concilii probe intellexerunt, qui uno ore affirmarent "vel hoc unum decretum, etiamsi nihil aliud effecisset Concilium, omnes labores molestiasque compensare, neque eius diuturnitatem gravesque exortas difficultates et aerumnas esse incusandas (Cf. Card. S. Pallavicino, "*Istoria del Concilio di Trento*" XXI, 8, 3). Illud enimvero in historia ecclesiasticae institutionis veluti culmen constituit eiusque perfectissimam formam. Neque alia aptior concipi posse videtur, quippe quae sit perfecto germanoque Evangelii spiritu imbuta ac vivificata. Tridentini Patres voluerunt profecto fundamenta iacere verae apostolicarum virtutum palaestrae in qua dilecti adolescentes mature coniunctissime cum divino Magistro vivere, eius imbuti spiritu, ut, Apostolorum exemplo, deinceps essent "forma gregis ex animo" (1 Petr. 5, 3). Nomen ipsum "seminarium" — quo aptissime virgulta significantur maturescentia laete, calidis afflata auris ac divino rore perfusa—sponte evangelicam repetit

vineam Domini, in quam transferentur aliquando, ut uberes in ea apostolici muneris fructus ferant.

Post quattuor revoluta saecula, Seminaria, ob ingentia in Ecclesiam collata beneficia, principem locum tenent inter opera, quae, post Tridentinum Concilium, ad rationem christianaee vitae instaurandam propagandamque fidem iuvarunt. Immo vero, illud Patrum Tridentinorum decretum adeo fecundum exstitit, ut, constanti Sanctae Sedis cura Pastorumque studio et auxilio virorum sanctitate insignium, nunc, quam cum maxime, summum attigerit ubertatis splendorem. Si igitur hodie laetatur Episcopus quisque de suo Seminario in eoque omnem collocat ad spiritualem sui gregis vitam instaurandam; si ova quaeviis constituta dioecesis extruendum in primis spectat saltem Seminarium Minus, quod tamquam germen grandescat patulosque ramos diffundat; si in quibusvis Missionum locis Evangelii praeco, vix posito tentorio, dum segentem messi maturam circumspicit, praevertit desiderio Seminarii pro clero idoneo constitendum, quo latius ac solidius incepturn opus prosequatur; haec omnia salutari illi Decreto Tridentino debentur, quod profecto quasi quoddam miliarium constituit in historia ecclesiasticae institutionis atque adeo in ipsa vita Ecclesiae.

II. — Haec igitur quater saecularis Tridentini Decreti commemoratio peropportuna hisce temporibus contingit atque aptissima est ad augendam in Christifidelibus aestimationem muneris Seminariorum, “quorum cum statu fortuna Ecclesiae coniungitur maxime” (Leo XIII, Epist. “Paternae Providaeque”, 18 sept. 1899). Ad hoc autem consequendum:

1. Sacra haec Congregatio Te, Excellentissime Domine, enixe orat, ut, hanc anni quater centenarii occasionem nactus, clero Tibique commissis christifidelibus illustres—aptissimo quo censebis modo—Seminarii institutum, quod maxime omnibus cordi esse debet; nec dubitamus quin omnes fortunati illi adolescentes, qui, dicto audientes Domino, incumbunt “corde magno et animo volente” in ecclesiasticam institutionem, flagrant studio sanctum suum assequendi propositum. Ceterum hac in re probe novimus nos interpretari communem Pastorum voluntatem, quibus “officiorum omnium sanctissimorum, quaecumque Apostolici muneris amplitudo complectitur, nullum sane nec maius est nec patet latius” (Pius XI, Ep. Ap. “Officiorum omnium”, 1 aug. 1922), quam quod Seminaria respicit et ecclesiasticam institutionem.

Praeterea vero peropportunum esse videtur, ut die ac ratione a Moderatoribus dioecesis praestituendis, in ipsa Semi-

narii sede haec quater centenaria commemoratio decore apteque celebretur. Interim Sacra haec Congregatio, consentiente Summo Pontifice, Romae dignam parat rei celebrationem, ad quam adsciscentur etiam legati adolescentium clericorum cuiusvis gentis.

2. Ut fausta haec celebratio diu multumque valeat ad sacerdotii candidatos informandos, decent maxime ut cuiusque Seminariorum Moderatores Professoresque varia ratione et industria promoveant quae pietatem et doctrinam spectent. Praesertim vero alumnos admoveant ad assidue preces Domino fundandas, ut constantem Seminariorum progressum in eorum Dioecesi et Patria, atque adeo in tota Ecclesia, Dominus fortunet. Perutile est pariter alumnos, maiores praecipue, excitare ad ea investiganda et illustranda quae ad Seminaria et clericorum formationem pertinent: ut historiam ecclesiasticae institutionis aprimis Ecclesiae temporibus ad Concilium Tridentinum; partes iuridicas et theologicas tridentinae reformationis; peculiares rationes quibus haec reformatio in varias gentes inducta est; antiqua et recentia Pontificum documenta de Seminariorum et clericorum educatione, et alia huiusmodi argumenta, quibus res nostra qua cumque ratione illustretur. Confidimus enim has et alias huiusmodi industrias, quas moderatores sapienter adhibebunt, haud exiguos fructus in ipsis etiam alumnis esse allaturas.

3. Denique optandum sane est ut peculiares illi dies, qui pro locorum consuetudine quotannis in unaquaque Dioecesi celebrantur ad ecclesiasticas vocationes fovendas christianoque populo illustrandas, quo magis ille earum momentum sentiat et incrementum iuvet (ut sunt dies Dominici Boni Pastoris et Pentecostes diesque festus Corporis Domini, etc.), hoc anno quater centenario Decreti Tridentini dedicentur eo illustrando instituto, in quo, tamquam in aptissima sede, adolescentes in sortem Domini vocati maturescunt idoneique Ecclesiae ministri formantur. Praeclara haec etiam erit occasio digne illustrandi Seminarium utpote "Dioecesis cor, unde in omnes Ecclesiae venas spiritualis vita diffunditur" (Bened. XV, "Probe nostis", 30 nov. 1921), ideoque praecipuum ipsius Dioecesis institutum, in quod convertantur oportet aestimatio et amor christifidelium, qui, si excipientur militantes in apostolatu laicorum, saepius, pro! opus illud ignorant cui acceptos referunt pastores animarum suarum, cuique igitur et gratias habere et precibus auxilioque adesse debent.

Antequam has litteras concludit Sacra de Seminariorum Congregatio Tibi, Excellentissime Domine, significare exoptat sperare se et confidere ut quam pretiosam hereditatem nobis Tri-

dentinum Concilium reliquit, Concilium Vaticanum II tueatur, confirmet et augeat, cum Ecclesia in quovis humanae et socialis historiae discrimine necessitatem sentiat illi accommodandi clericorum institutionem et "cogendi instruendique copias suas, nocentes nemine, plurimis auxiliantes, in pacifico regno quod saluti humani generis Christus in terris fundavit" (Leo XIII, Ep. "Officio sanctissimo", 22 dec. 1887). Hac potissimum in parte elucet prompta illa et sana accommodatio, qua Ecclesia potest sacerdotum institutionem ad necessitates locorum conformare, in quibus operam suam navare debent, ita ut, de instituta sacerdotalis vitae ratione nihil remittentes, pares sint suo muneri integre explendo.